ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

50.10.2024 №411
г. Барнаул

О внесении изменений в некоторые
постановления Администрации
Алтайского края и Правительства
Алтайского края

Правительство Алтайского края постановляет:
Внести изменения в некоторые постановления Администрации

Алтайского края и Правительства Алтайского края согласно приложению к
настоящему постановлению.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края В.П. Томенко

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 50.10. 2024 № 411

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Администрации Алтайского

края и Правительства Алтайского края

1. В постановлениях Администрации Алтайского края:
1.1. от 30.11.2011 № 696 «Об инвестиционных уполномоченных и иных

субъектах инвестиционной деятельности Алтайского края, а также об
организации их взаимодействия» (в редакции от 07.08.2014 № 372,
от 10.04.2018 № 113, от 28.06.2021 № 228, от 27.10.2021 № 406):

по тексту постановления, по тексту положения об инвестиционных
уполномоченных и иных субъектах инвестиционной деятельности
Алтайского края (далее - «положение»), в наименовании и по тексту
регламента взаимодействия Правительства Алтайского края, органов
исполнительной власти Алтайского края с иными субъектами
инвестиционной деятельности, утвержденных указанным постановлением,
слова «орган исполнительной власти Алтайского края» в соответствующем
числе и падеже заменить словами «исполнительный орган Алтайского края»
в соответствующем числе и падеже;

в положении:
в абзаце одиннадцатом пункта 4 слова «государственной программы

Алтайского края «Экономическое развитие и инновационная экономика»,
утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от
13.10.2014 № 467» исключить;

в абзаце первом пункта 6 слова «органах исполнительной власти»
заменить словами «исполнительных органах»;

1.2. от 30.12.2013 № 712 «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд Алтайского края» (в редакции от 27.03.2015 № 115, от 26.01.2016 № 17,
от 23.01.2017 №9, от 29.06.2018 № 243, от 12.12.2018 № 444, от 16.10.2019
№ 395, от 15.04.2020 №168, от 14.05.2020 №218, от 09.10.2020 № 442,
от 29.12.2021 № 499, от 20.10.2023 № 394, от 20.10.2023 № 394, от 05.12.2023
№ 457, от 20.06.2024 № 201):

в Порядке взаимодействия исполнительного органа Алтайского края по
регулированию контрактной системы в сфере закупок, краевого
государственного казенного учреждения, уполномоченного на определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), главных распорядителей
(распорядителей) бюджетных средств и заказчиков, утвержденном
указанным постановлением (далее - «Порядок»):

3

пункт 2.3 после слов «на согласование» дополнить словами «с
использованием информационной системы», слова «с использованием
информационной системы или в орган местного самоуправления»
исключить, слова «мероприятий в рамках» исключить;

абзац второй пункта 2.4 после слов «осуществления закупки для»
дополнить словом «государственных»;

абзац второй пункта 2.6 после слов «по результатам» дополнить словом
«ведомственного», после слова «нецелесообразности» дополнить словами
«осуществления закупки»;

абзац второй пункта 2.11 после предложения второго дополнить
предложением следующего содержания:

«При этом по решению главного распорядителя (распорядителя)
бюджетных средств ведомственный контроль, осуществляемый в
соответствии с абзацем третьим пункта 2.5 настоящего Порядка, может быть
осуществлен таким главным распорядителем (распорядителем) бюджетных
средств самостоятельно без организации рассмотрения такой заявки рабочей
группой по оценке обоснованности закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных нужд Алтайского края.»;

абзац пятый пункта 2.14 изложить в следующей редакции:
«Не подлежат оценке межведомственной рабочей группой по оценке

обоснованности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд Алтайского края закупки
лекарственных средств и закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя), за исключением случая, если потребность оценки таких
закупок согласована заказчиком с главным распорядителем (распорядителем)
бюджетных средств и заявка направлена в соответствии с настоящим
Порядком.»;

в пункте 3.3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.3. В случае осуществления закупки у единственного поставщика

(подрядчика, исполнителя) в рамках реализации мероприятий национальных
(федеральных, региональных) проектов, государственных программ
Российской Федерации, государственных программ Алтайского края
документы о такой планируемой закупке направляются заказчиком на
согласование с использованием информационной системы в исполнительный
орган Алтайского края, являющийся ответственным исполнителем за
реализацию соответствующей программы.»;

в абзаце втором слова «мероприятий в рамках» исключить;
позицию 2 приложения к Порядку изложить в следующей редакции:

«2 Товары, работы, услуги, закупаемые в рамках реализации мероприятий
национальных (федеральных, региональных) проектов, государственных
программ Российской Федерации, государственных программ Алтайского края,
краевой адресной инвестиционной программы, по капитальному ремонту
социально значимых объектов государственной собственности Алтайского края и
муниципальной собственности, бюджетные средства на осуществление которых
распределены решением Правительства Алтайского края»;

4

1.3. от 30.07.2014 N° 363 «О порядках принятия решения о подготовке и
реализации бюджетных инвестиций и субсидий в объекты капитального
строительства государственной собственности Алтайского края за счет
средств краевого бюджета» (в редакции от 19.12.2016 N° 428):

в порядке принятия решения о подготовке и реализации бюджетных
инвестиций в объекты капитального строительства государственной
собственности Алтайского края за счет средств краевого бюджета,
утвержденном указанным постановлением:

в абзаце пятом пункта 8 слово «Администрацией» заменить словом
«Правительством»;

в пункте 10 слова «Администрации края» заменить словами
«Правительства Алтайского края»;

в порядке принятия решения о предоставлении субсидий из краевого
бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты капитального
строительства государственной собственности Алтайского края и
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную
собственность Алтайского края, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце пятом пункта 8 слово «Администрацией» заменить словом
«Правительством»;

в пункте 10 слова «Администрации края» заменить словами
«Правительства Алтайского края»;

1.4. от 27.03.2015 N° 116 «Об утверждении Порядка организации
совместных конкурсов и аукционов для обеспечения государственных и
(или) муниципальных нужд Алтайского края» (в редакции от 26.01.2016
№17, от 23.01.2017 №9, от 12.12.2018 № 444, от 16.10.2019 №395,
от 15.04.2020 № 168, от 21.12.2021 № 476):

в пунктах 2 и 3 слова «орган исполнительной власти Алтайского края»
в соответствующем числе и падеже заменить словами «исполнительный
орган Алтайского края» в соответствующем числе и падеже;

в пунктах 3 и 4 слова «муниципальных районов и городских округов»
заменить словами «муниципальных районов, городских и муниципальных
округов»;

в Порядке организации совместных конкурсов и аукционов для
обеспечения государственных и (или) муниципальных нужд Алтайского
края, утвержденном указанным постановлением (далее - «Порядок»):

по тексту Порядка слова «орган исполнительной власти Алтайского
края» в соответствующем числе и падеже заменить словами
«исполнительный орган Алтайского края» в соответствующем числе и
падеже;

в пунктах 3.6 - 3.8 слово «единиц» заменить словом «единицы»;
в пункте 3.8:
абзац первый после слов «медицинских изделий,» дополнить словами

«а также если начальная (максимальная) цена контракта, начальная цена

5

единицы товара, работы, услуги определена и обоснована методом,
отличным от метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка),»;

абзац второй дополнить словами «, за исключением главного
распорядителя (распорядителя) бюджетных средств муниципального
заказчика (заказчика) Алтайского края, заявка которого входит в состав
сводной заявки»;

абзац третий пункта 3.9 после слов «осуществления закупки для»
дополнить словом «государственных»;

абзацы первый, четвертый пункта 3.10, пункт 3.12, абзацы первый,
второй пункта 3.13, пункт 3.14 после слов «для обеспечения
государственных» дополнить словами «и муниципальных»;

в пункте 3.10:
абзац третий после слов «решением Правительства Алтайского края,»

дополнить словами «а также закупка легковых автомобилей»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Не подлежат оценке межведомственной рабочей группой по оценке

обоснованности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд Алтайского края закупки
лекарственных средств, за исключением случая, если потребность оценки
таких закупок согласована организатором с главным распорядителем
(распорядителем) бюджетных средств и сводная заявка направлена в
соответствии с настоящим Порядком.»;

пункт 3.11 изложить в следующей редакции:
«3.11. В случае осуществления закупки в рамках реализации

мероприятий национальных (федеральных, региональных) проектов,
государственных программ Российской Федерации, государственных
программ Алтайского края сводная заявка направляется организатором на
согласование с использованием информационной системы в исполнительный
орган Алтайского края, являющийся ответственным исполнителем за
реализацию соответствующей программы. Срок проведения такого
согласования составляет не более 2 рабочих дней с даты поступления
сводной заявки от организатора.»;

в пункте 3.12 слова «орган местного самоуправления, которые
являются ответственными исполнителями» заменить словами «который
является ответственным исполнителем», слова «мероприятий в рамках»
исключить;

в пункте 3.19 слова «в течение не более 2 рабочих дней со дня
проверки,» заменить словом «после».

2. В постановлениях Правительства Алтайского края:
2.1. от 18.07.2017 N° 261 «Об утверждении Правил определения

нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов
Алтайского края, органа управления Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Алтайского края, определенных в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых

6

учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения Алтайского
края, включая соответственно территориальные органы и подведомственные
казенные учреждения» (в редакции от 09.10.2020 №446, от 31.05.2021
№ 187):

пункт 88 приложения к Правилам, утвержденным указанным
постановлением, изложить в следующей редакции:

«88. Затраты на приобретение полисов обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств (Зосаго)
определяются в соответствии с действующими на дату определения затрат
базовыми ставками страховых тарифов и коэффициентами страховых
тарифов, установленными Центральным банком Российской Федерации, в
соответствии с положениями Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ
«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев
транспортных средств».»;

2.2. от 29.08.2017 № 324 «О некоторых постановлениях
Администрации Алтайского края» (в редакции от 16.10.2019 N° 395,
от 15.04.2020 № 168, от 09.10.2020 № 441, от 06.11.2020 № 475, от 21.12.2021
№ 476, от 29.12.2021 № 499, от 05.12.2023 № 457, от 20.06.2024 № 201):

раздел 2 Положения о межведомственной рабочей группе по оценке
обоснованности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд Алтайского края, утвержденного
указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«2. Полномочия Межведомственной рабочей группы

Для достижения цели, указанной в пункте 1.3 настоящего Положения,
Межведомственная рабочая группа рассматривает заявку (сводную заявку)
или в случае закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) документы (проект контракта, а в случаях, установленных
частями 2 и 4 статьи 93 Федерального закона, обоснование заключения
контракта и обоснование цены контракта соответственно) (далее - «заявка»)
на предмет обоснованности заявленной потребности и экономической
целесообразности осуществления закупки для государственных и
муниципальных нужд Алтайского края и обеспечения деятельности
заказчиков.».